

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE ANTONIO CARLOS**

CNPJ: 82.892.290/0001-90  
PRACA ANCHIETA, 10  
C.E.P.: 88180-000 - Antônio Carlos - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 43/2023 - PR**

Processo Administrativo: 65/2023  
Processo de Licitação: 65/2023  
Data do Processo: 11/05/2023

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DA REFORMA DA COZINHA DA ESCOLA MUNICIPAL DOM AFONSO NIEHUS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS/SC

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 23 de Maio de 2023, às 09:31 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE ANTONIO CARLOS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 492/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 65/2023, Licitação nº 43/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ABERTA A SESSÃO, A PREGOEIRA JUNTAMENTE COM A COMISSÃO DE LICITAÇÕES SE DIRIGIU AO BALCÃO DO CIDADÃO, A FIM DE RETIRAR OS ENVELOPES DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO, QUANDO VERIFICOU HAVER TRES EMPRESAS INTERESSADA NO CERTAME ESTAS ELLO CONSTRUTORA LTDA, CONSTRUTORA INCORPORADORA DIAZ, MAER ENGENHARIA ATO CONTÍNUO, OS ENVELOPES FORAM CONFERIDOS E RUBRICADOS PELOS MEMBROS E REPRESENTANTES VERIFICANDO ESTAR DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL E PROTOCOLADOS DENTRO DA DATA LIMITE ESTIPULADA, SENDO DEVIDAMENTE CREDENCIADOS PARA O CERTAME. APÓS FORAM CREDENCIADOS OS PARTICIPANTES, QUE APRESENTARAM A DOCUMENTAÇÃO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, SENDO DEVIDAMENTE CREDENCIADOS. ATO CONTÍNUO, SE PROCEDEU A ABERTURA E CADASTRO DAS PROPOSTAS, QUE ESTAVAM DE ACODO COM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, SENDO DEVIDAMENTE CADASTRADAS. ATO CONTÍNUO, SEGUIU PARA A FASE DE LANCES QUE TRANSCORREU DENTRO DA NORMALIDADE TENDO COMO VENCEDORA A EMPRESA CONSTRUTORA INCORPORADORA DIAZ, COM O VALOR TOTAL PARA O LOTE DE R\$ 9.200,00 (NOVE MIL E DUZENTOS REAIS REAIS)

**LOTE: 1**

**Participante: 11670 - INCORPORADORA E CONSTRUTORA DIAZ LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	5,16		0,0000	94,0388	485,24
2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	8,57		0,0000	7,0531	60,45
3	SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M2	9,50		0,0000	47,3589	449,91
4	SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014	M2	9,50		0,0000	49,8416	473,50
5	RASGO EM ALVENARIA RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	7,00		0,0000	7,9935	55,95
6	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	1,00		0,0000	159,8693	159,87

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE ANTONIO CARLOS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 43/2023 - PR**

**CNPJ: 82.892.290/0001-90  
PRACA ANCHIETA, 10  
C.E.P.: 88180-000 - Antônio Carlos - SC**

**Processo Administrativo: 65/2023  
Processo de Licitação: 65/2023  
Data do Processo: 11/05/2023**

Folha: 2/3

**LOTE: 1**

**Participante: 11670 - INCORPORADORA E CONSTRUTORA DIAZ LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	1,00		0,0000	11,125	11,13
8	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	1,00		0,0000	19,4852	19,49
9	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	1,00		0,0000	11,473	11,47
10	BANCADA DE PIA COM DUAS CUBAS 56X34 EM INOX E PRATELEIRAS EM GRANITO CINZA ANDORINHA INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, COM SUPORTES REFORÇADOS CONFORME PROJETO ANEXOS AO EDITAL	SERV	1,00		0,0000	6.582,8545	6.582,85
11	TORNEIRA METALICA CROMADA, DE MESA/BANCADA, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167 / 1168)	UN	2,00		0,0000	131,6383	263,28
12	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00		0,0000	247,7034	495,41
13	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00		0,0000	65,7251	131,45

**Total do Participante -----> 9.200,00**

**Total Geral -----> 9.200,00**

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Antônio Carlos, 23 de Maio de 2023

**COMISSÃO:**

CAROLINA KRIEGER - ..... - Pregoeiro(a)

REGIANE CUSTÓDIO - ..... - MEMBRO

CRISTIANE GELSLEICHTER - ..... - MEMBRO

ANA CARLA MARILDA COSTA LOPES - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

VICTOR MARTINELLI BRASIL - ..... - Representante

ERIKA ARANTES ALVES - ..... - Representante

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE ANTONIO CARLOS**

CNPJ: 82.892.290/0001-90  
PRACA ANCHIETA, 10  
C.E.P.: 88180-000 - Antônio Carlos - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 43/2023 - PR**

Processo Administrativo: 65/2023  
Processo de Licitação: 65/2023  
Data do Processo: 11/05/2023

Folha: 3/3

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

DANIELI DE SOUZA

- ..... - Representante